
C
yk

lo
se

rv
is

 3
/ 2

0
2

3

5

w
w

w
.c

y
k
l.
c
z

 –
 t

e
s
ty

 j
íz

d
n

íc
h

 k
o

l

www.force.bike
sense for CYCLING

Mazivo do extrémů
Jezdíte v prosolené sněhové břečce, v bahně, v dešti? Tak si asi 

libujete v sebetrýznění, ale cyklistika je taková, a jestliže trpíte 
vy, pak trpí i vaše kolo. Hlavně pak jeho pohon, který má ke všem 
těmhle nepříznivým podmínkám, s ohledem na svoji vertikální po-
zici na kole, skoro nejblíž. Řetěz to prostě vždycky odnese nejvíc, 
takže je třeba o něj pečovat.

Trochu tím narážím na test čisticího kartáče nebo řetězu KMC 
v tomto vydání, ale platí to samozřejmě obecně a bez ohledu na to, 
jakou značku řetězu jezdíte nebo jak jej čistíte, a zda jej vůbec čistíte. 
Správné mazivo je prostě pro funkci řetězu, respektive jeho dlouho-
dobou funkci, zásadní. 
Za sucha nehrozí vypla-
vení maziva tak rychle 
jako v těchto zimních 
a občas skoro jarních 
podmínkách, takže 
teď je třeba přitvrdit. 
BikeworkX Chain Star 
Extreme, jak už sám 
název napovídá, není 
mazivem pro slunečné 
letní dny s ideálním po-
časím. Je to dvouslož-
kové mazivo na bázi va-
zelíny a ředidla určené 
do největšího marastu, 
kde hrozí rychlé vypla-
vení maziva, a je tudíž 
zapotřebí jeho vysoká 
výdrž, aby řetěz nezačal 
ševelit už po deseti kilometrech. Extreme 
se dodává v několika variantách, a to 50ml 
lahvičce s praktickým kapátkem, ve spreji 
200 a 400 ml a v litrové plechovce, třeba 
pro doplňování „olejničky“. Ač jsem cel-
kem ortodoxním zastáncem dávkování ka-
pátkem pro nejlepší ošetření řetězu přesně 
do článků, sprej má také něco do sebe. 
Hlavně v případě sněhové břečky totiž 
lépe ošetří celý povrch řetězu, který solí 
a vodou trpí, a ošetří i kladky, čepy a ma-
teriál přehazovačky, což rozhodně není na škodu. Aplikace na řetěz 
sice není tak šetrná a poměrně dost maziva odlétne díky vysokému 
tlaku do prostoru, takže je třeba opatrně aplikovat s ohledem na ko-
touč zadní brzdy, ale ochrana celého povrchu řetězu je jasná.

Extreme je mazivo s vyšším obsahem lepivých složek, takže je 
nutné jej před aplikací důkladně protřepat. Po nastříkání na řetěz 
vytvoří čirý hodně lepivý povrch a jen pohmatem cítíte, jak se vám 
k řetězu lepí prsty. Kdo používá vosk nebo tefl onová maziva pro 

eliminaci nalepování nečistot, ten v tomhle přípa-
dě ježí vlasy hrůzou, ale účel světí prostředky a skvělá výdrž maziva 
na řetězu je jednoznačný argument. Sníh, voda, bláto a stříkající 
směs vody a soli od vozovky, tohle všechno jsou ideální podmínky, 
kde Extreme ukáže výdrž. Vysychání po aplikaci na řetěz bylo rych-
lé, takže není nutné mazat večer před vyjížďkou. Hladký a pocitově 
jemný nebo spíš kovového zvuku zbavený pohyb řetězu po kazetě je 
perfektní a dodám jen, že šlo o 11rychlostní kazetu Deore v kombi-
naci s jednopřevodníkem. Výdrž za mokra ve výše popsaných pod-
mínkách pak nevyžadovala domazání ani po dvou 30km vyjížďkách, 

což je na sněhovou 
břečku skvělé. Zmrzlý 
sníh a roztátí po vyjížď-
ce, projetí brodů a ob-
čas bláto pak přinesly 
první ševelení řetězu 
po přibližně stovce ki-
lometrů nasbíraných 
během tří vyjížděk, 
takže za nás perfektní 
práce. V ideálních pod-
mínkách udává výrobce 
výdrž až 400 kilome-
trů a možnost využití 
na řetězy motocyklů, 
ale tak dlouhý nájezd 
už snad každý absol-
vuje s alespoň jednou 
důkladnou preventivní 
očistou řetězu a namaže 

raději znovu. Má to ale i svou druhou tvář 
a tou je nalepování nečistot, na což občas 
na zmrzlém suchém povrchu došlo a bláto 
se rovněž umělo na řetězu držet, byť i tak 
šlapal jak hodinky. Obojí je sice super pro 
dlouhý dojezd na jedno domazání, ale 
na druhou stranu to na životnosti poho-
nu nepřidá, protože nečistoty jsou logic-
ky brusná pasta. Extreme za 285 korun 
(200ml sprej) tak bude ideální pro ty, kdo 
životnost pohonu neřeší a nechtějí mazat 

často, nebo pro ty, kdo potřebují namazat na maraton či extrémní 
nájezdy na jeden zátah v blátivých podmínkách. Během dlouhého 
mokrého závodu určitě nechcete poslouchat od poloviny ševelení 
řetězu a Extreme tomu zabránit umí, tady bude jednoznačně jeho 
největší výhoda. 

(už)

výdrž za mokra, ochrana povrchu, 
rychlé zaschnutí na řetězu ulpívání nečistot

Testování řetězu je vždy trochu oše-
metná záležitost, protože jeho život-

nost vždycky razantně ovlivní jeho čistota 
a kvalita namazání. Redakční mullet ale 
vloni opanoval řetěz KMC DLC 11 Celeste 
v barevném provedení a kdo zná značku 

Bianchi, tak právě Celeste je jejich typický 
lehce tyrkysový odstín.

Řetěz v luxusním balení v dárkové kazetě 
má několik zajímavých technologických ře-
šení, z nichž asi nejzásadnější je duté prove-
dení jak čepů, tak vnějších i vnitřních člán-
ků. Díky odlehčení tak 116 článků ukázalo 
na váze 240 gramů. Vnitřní články i čepy 
mají samozřejmě celeste odstín, vnější jsou 
černé, což zajišťuje Titanium-Carbon-
Nitride technologie jejich povrchové úpra-
vy. Ta by měla zajistit lepší kluzné vlastnosti 
a hladší pohyb po kazetě. Pro životnost pak 
hovoří i technologie extrémního vytvrzení 
samotného základního materiálu pro vyso-
ký nájezd. Tvar řetězu využívá pro značku 
typický XX-Bridge profi l vnějších článků, 
což by zase mělo zajistit lepší řazení, a sa-
mozřejmě, že řetěz není směrový, takže je 
jedno, jak jej nasadíte. Cena testované verze 
je 2590 korun, což rozhodně není málo, 
a řadí ji tak mezi top provedení.

Zkušenosti s řetězy KMC u některých 
modelů kdysi ukázaly nižší hodnotu obecně 
udávané základní délky 132,2 mm a ani tes-
tovaný řetěz nebyl výjimkou. Naměřili jsme 
hodnotu 132,16 mm, ale nepatrně opotře-

bené ozubení nejmenších pastorků zvládl 
bez střílení. Rychlospojka MissingLink fun-
guje spolehlivě a ani opakované použití při 
několikerém praní řetězu kvůli přechodu 
z klasického maziva na vosk její spolehlivost 
nesnížilo. Co musíme ocenit, to je rych-

lost a preciznost řazení, 
s jakou se řetěz po kazetě 
pohyboval. Obavy, zda 
odlehčující otvory v člán-
cích a duté čepy nebudou 
na metrákového jezdce 
a většinou jen terénní vy-
užití kola trochu málo, se 
nepotvrdily. Řetěz se ani 
při trochu drsnějším řaze-
ní neohnul, neroznýtoval, 
ale fungoval spolehlivě. 
V blátě pak boční otvory 
fungují trochu i jako úni-
kové pro bláto, ale celkově 

nemáme k řazení žádnou výtku. Povrchová 
úprava samozřejmě vzbuzuje zvědavost, ce-
na pak ale tytéž zvědavce trochu odradila. 
A teď to hlavní, nájezd.

První desetinu milimetru ztratil řetěz po-
měrně rychle, po nějakých třech stovkách 
kilometrů, a další desetina zmizela po téměř 
shodném nájezdu. Pak už ale řetěz takovou 
ztrátu nevykazoval a na tisícovce kilometrů 
ukázala digitální posuvka hodnotu 132,4. 
Další pětistovka kilometrů dostala řetěz 
na fi nálních 132,58 milimetrů, takže by 
ještě chvilku mohl šlapat, ale kvůli kazetě 
už raději ne. Je tedy nájezd kolem patnác-
ti set kilometrů nad očekávání, nebo spíše 
standardní? S ohledem na cenu bychom 
možná čekali víc, ale je třeba po do tknout, 
že kolo nejezdilo moc po rovinách a ne 
zrovna v čistém terénu. Skvělý je projev ře-
tězu při řazení i odolnost povrchové úpravy 
nebo funkčnost spojky. Nájezd sice není 
nijak ohromující, ale zároveň to s ohledem 
na perfektní hmotnost není vůbec špatné. 
Doladit tedy kolo ještě barvou řetězu ne-
musí v tomto případě znamenat příplatek 
jen za „parádu“, ale také docela dlouho vy-
drží jak barva, tak i řetěz samotný. (už) 

Rok s KMC

Transportní ekosystém
V minulém vydání jsme představili ná-

kladní elektrokolo Tern Quick Haul 
a spolu s ním i zadní brašny a nosičovou 
ohrádku, která je drží. Okrajově jsme zmínili 
i další prvky, s nimiž je nosič kola kompa-
tibilní, a je toho opravdu celá řada. Tern si 

totiž zakládá na svém přepravním „ekosysté-
mu“ a škála kompatibilních doplňků je jed-
nak široká, ale také schopna vykrýt modely 
napříč spektrem. Tedy jedny brašny nebo 
nosič pasují na dlouhé nákladní GSD, malé 
HSD i námi posledně testovaný Quick Haul 
a některé zvládnou i malé NBD.

Pojďme se ale podívat samostatně na 
komplet, který zdobil testovací Quick 
Haul, ať si uděláte představu, jak mo-
hou být transportní doplňky promyšlené. 
Základ tvoří „ohrádka“ Clubhouse Mini, 
která je kompatibilní se zadním nosičem 
na modelech Quick Haul, HSD i velkém 

GSD, které má ale i svoji speciální ohrádku 
Clubhouse+. Hliníková ohrádka z trubek 
kruhového průřezu má profi lované spodní 
nosné dílce, které se našroubují na zadní 
nosič. Horní plocha dílců je pokrytá su-
chým zipem, protože na ni lze upevnit pols-

trované sedátko pro převoz dítěte. Ohrádce 
nechybí druhá příčná vzpěra nebo závity 
vespod na horní trubce či na čele, kam lze 
upevnit košíky na bidon. Díky vnitřním 
rozměrům 40×40 centimetrů uschová ja-
kékoliv pevné zavazadlo, tedy speciální box 
na přepravu jídla, basu piv nebo cokoliv, 
co tam bude pevně stát. Kromě převozu 
nákladu slouží i k transportu dětí, takže 
lze dovnitř upevnit jen polstrované sedátko 
Clubhouse MadPad s opěradlem pro děti 
od pěti let a nad 18 kilogramů, případně 
tam umístit dětskou sedačku, kde ohrádka 
slouží jako ochranný prvek. Její masivní 
konstrukce ochrání v případě pádu, dítě se 
může držet postranic, a pokud bude namís-
to dětské sedačky k dispozici jen polstro-
vaný sedák s opěrkou, lze bočnice ohrádky 

vybavit omotávkou, aby nestudily do dlaní. 
S tím jde ruku v ruce využití brašen 

Storm Box Mini, které jsou opět univer-
zálnějším sourozencem větších „géesdéčko-
vých“ Storm Box brašen. Tyhle brašny jsme 
na testovaném kole měli, jde o nepromok-

avé demontovatelné provedení, kde každá 
polovina brašny uveze dvacet kilogramů ná-
kladu a celkový objem je až sto litrů. Jednak 
lze brašny využít pro náklad a uzavřít ne-
promokavým uzamykatelným víkem Cargo 
Mini, nebo zdrhovacím návlekem Kid Lid 
Mini jako ochranou malých pasažérů před 
chladem i větrem. Pokud přidáte horní stře-
chu Fort Mini, bude dítě úplně v suchu, 
ale to už je opravdu maximalistické řešení. 
S Kid Lid Mini se nohy dítěte krásně scho-
vají každá v jedné brašně a kolem trupu jej 

chrání tenhle návlek se zdrhovadlem, tak-
že mu opravdu z brašen vyčnívá jen horní 
polovina těla a ruce může mít pod horním 
návlekem. V brašnách jsou přitom kapsy 
na drobnosti nebo lahev s pitím, takže je 
malý pasažér určitě využije.

Každopádně, montáž brašen je promy-
šlená do detailu, protože 
jsou zespodu otevřené 
a mají v jednom rohu 
rozepínací dílec na suchý 
zip, aby šly snadněji na-
vléknout přes ohrádku. 
Na ní drží vždy otvorem 
přes křížení hlavních tru-
bek a na nich samotných 
pak čtveřicí silných pásků 
s poutkem na suchý zip. 
Přes hranu trubek je mate-
riál brašen přetažený lehce 
dovnitř, a jakmile vše sedí 
na ohrádce, je nutné uza-
vřít spodní otvor. To řeší 
dílce spojené patenty, tak-
že po dokončení této ope-
race nemůže do brašny ani zespodu od kola 
žádná voda či chlad. Samozřejmostí jsou 
ještě vnější popruhy pro zajištění k nosiči. 
Než tohle namontujete, chvilku to dá, ale 
drží to skvěle, a kdo to jednou nasadí, nej-
spíš už to nebude sundávat (na stránkách 
www.azub.cz jsou pak ilustrační videa pro 
montáž brašen a příslušenství). Nic neplan-
dá a neobtěžuje při šlapání, víko na horní 
straně skvěle překrývá boční dílce a odraz-

ných refl exních ploch je rovněž dostatek. 
Když už tedy řešíme cargo využití testova-
ného Quick Haulu a v podstatě všech kol 
Tern, vyplatí se sáhnout po originálních do-
plňcích, protože maximálně navýší užitnou 
hodnotu. Testovaný nosič a brašny s víkem 
i návlekem sice stojí dohromady lehce pod 

deset tisíc (Clubhouse Mini 4190 korun, 
Storm Box Mini 5490 Kč), ale pokud ně-
kdo využívá cargo kolo Tern denně, je to 
investice umožňující využívat jej bez ohle-
du na počasí.

(už)

pevná konstrukce, odolnost brašen, 
objem a nosnost, promyšlené detaily

musíte mít Tern




